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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 512,209,000

2020학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 313,355,000원"을 "세입, 세출 각각 512,209,000원"으로 한다.

2노무성 2020년 04월 29일 14시 40분 06초 전라북도교육청 흥덕초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 512,209 313,355 198,854 63.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 2,300 30,075 5.8

기본적 교육활동 8,529 52,129 10.1

선택적 교육활동 94,287 120,679 23.5

인적자원 운용 2,520 6,860 1.3

학교 일반운영 21,697 131,869 25.7

학교 재무활동 0 1,500 0.2

학교시설 확충 23,870 23,870 4.6

학생복지/교육격차 해소 45,651 145,227 28.3

기타수입 전년도이월금 -3,053 6,447 1.2

이전수입 기타이전수입 0 8,846 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 190,907 458,860 89.5

이전수입 지방자치단체이전수입 14,000 14,000 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 22,856 4.4

자체수입 행정활동수입 -3,000 1,200 0.2
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 481,706 232,646 249,060

1.지방자치단체이전수입 14,000 0 14,000

1.비법정이전수입 14,000 0 14,000

1.기초지방자치단체전입금 14,000 0 14,000

1.자치법규근거보조금

(기초)
14,000 0 14,000

(성립전_1추)2020년 전북의 별 육성사업 보조

금 : 14,000,000원*1교=
14,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 458,860 222,959 235,901

1.교육비특별회계전입금수입 458,860 222,959 235,901

1.교육비특별회계전입금 458,860 222,959 235,901

1.학교운영비전입금 213,117 222,959 -9,842
(본예산)초등학교기본운영비 : 178,730,000원 

* 1교 =
178,730,000

(본예산)병설유치원기본운영비 : 34,387,000원

 * 1교 =
34,387,000

2.목적사업비전입금 159,201 0 159,201
(성립전_1추)원격교육 운영 지원사업비 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 계약제 교원 

성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)기간제 교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)학교 노후 급식기구 교체비 : 

2,227,000원 * 1교 =
2,227,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영 및 다꿈 부모나라 

언어교실 운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)통학택시비 지원 : 14,250,000원 

* 1교 =
14,250,000

(성립전_1추)장애인편의시설(무대경사로) 확충

 사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)상반기 학교운동부지도자 인건비

 : 14,258,000원 * 1교 =
14,258,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

14,823,000원 * 1교 =
14,823,000

(성립전_1추)학교 청소원 인건비 지원 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)2020. 3~8월 유치원 방과후 과정 시간제

기간제교원 인건비  : 11,088,000원 * 1교 =
11,088,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2020학년도 1분기(3~5월) 초등돌

봄전담사 인건비 : 3,194,000원 * 1교 =
3,194,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,930,000원 *

 1교 =
7,930,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)육성종목 훈련 교통비 지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(추경1회)학교샤워실 설치 지원 사업비 : 

23,870,000원 * 1교 =
23,870,000

(추경1회)2020. 상반기 학교급식 친환경농산물

 지원금 : 2,407,000원 * 1교 =
2,407,000

(추경1회)2020 연계형돌봄교실 운영비(1차) : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(추경1회)마실교육과정 운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(추경1회)학폭관련 학부모안전도우미회 지원 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(추경1회)교통 관련 학부모안전도우미회 지원

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(추경1회)토요스포츠강사 지원 : 1,680,000원 

* 1교 =
1,680,000

3.급식비지원금 54,836 0 54,836
(본예산)학기중 급식 지원금 : 54,836,000원 *

 1교 =
54,836,000

4.방과후학교활동비지

원금
16,138 0 16,138

(성립전_1추)2020학년도 방과후학교 운영비(지

자체지원금) : 6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)2020학년도 방과후학교 운영비(지

자체지원금) : 9,658,000원 * 1교 =
9,658,000

5.돌봄활동운영비지원

금
12,600 0 12,600

(추경1회)초등돌봄교실 운영비(1차) : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원

금
1,650 0 1,650

(추경1회)현장체험학습(수학여행) 지원금 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

7.누리과정비지원금 1,318 0 1,318
(성립전_1추)2020.3월 유아학비 방과후과정 지

원금 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)2020.3월 유아학비 교육과정 지원

금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(추경1회)2020.3월 유아학비 방과후과정 지원

금 : 449,000원 * 1교 =
449,000

(추경1회)2020.3월 유아학비 교육과정 지원금

 : 539,000원 * 1교 =
539,000

3.기타이전수입 8,846 9,687 -841

1.학교회계간이전수입 8,846 9,687 -841

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

2.다른학교회계전입금 8,846 9,687 -841

1.다른학교회계전입금 8,846 9,687 -841
(본예산)흥덕중학교 교직원 급식비 : 4,300원

*11명*187일=
8,846,000

2.자체수입 24,056 91,750 -67,694

1.학부모부담수입 22,856 87,565 -64,709

1.수익자부담수입 22,856 87,565 -64,709

1.급식비 20,726 68,365 -47,639

1.급식비 16,082 68,365 -52,283 (본예산)교직원급식비 : 4,300원*20명*187일= 16,082,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 4,644 0 4,644 (본예산)우유급식비 : 430원*60개*180회= 4,644,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 9,600 -9,600

1.현장체험학습비 0 9,600 -9,600

4.누리과정비 0 7,920 -7,920

1.누리과정비 0 7,920 -7,920

5.돌봄활동운영비 2,130 1,680 450

1.돌봄활동운영비 2,130 1,680 450 (본예산)간식비 : 21,300원*10명*10월= 2,130,000

2.행정활동수입 1,200 4,185 -2,985

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료 0 3,000 -3,000 (추경1회)강당사용료 : -250,000원*12월= -3,000,000

(본예산)강당사용료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,185 15

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 (본예산)이자수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 185 15

1.기타행정활동수입 200 185 15 (본예산)수도광열비 등 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 6,447 11,000 -4,553

1.전년도이월금 6,447 11,000 -4,553

1.순세계잉여금 6,447 11,000 -4,553

1.순세계잉여금 6,447 11,000 -4,553

1.순세계잉여금 6,447 11,000 -4,553
(추경1회)초등학교 순세계잉여금 : -2,168,900

원*1식=
-2,168,000

(추경1회)병설유치원 순세계잉여금 : -885,730

원*1식=
-885,000

(본예산)초등학교 순세계잉여금 : 7,000,000원

*1식=
7,000,000

(본예산)병설유치원 순세계잉여금 : 2,500,000

원*1식=
2,500,000

세입합계 512,209 335,396 176,813
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,860 4,340 2,520

1.교직원 복지 및 역량강화 4,340 4,340 0

1.교직원연수 3,340 3,340 0

1.[초]자율연수 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.기타 교직원보수 2,520 0 2,520

1.교직원대체인건비 2,520 0 2,520

1.[초]직원대체인건비 100 0 100

1.기간제직원법정부담금 100 0 100
기간제직원 4대보험기관부담금 : 100,000

원*1월=
100,000

2.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원*1명=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,227 99,576 45,651

1.급식 관리 91,242 86,608 4,634

1.학교급식운영 91,242 86,608 4,634

1.[초]급식재료구입비 74,476 72,069 2,407

1.급식용식재료비 74,476 72,069 2,407
식품비(친환경농산물포함) : 24,070원*100

일=
2,407,000

2.[초]우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0

3.[초]급식운영비 9,895 9,895 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 4,935 4,935 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 160 160 0

4.[초]급식기구확충비 2,227 0 2,227
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,227 0 2,227
(성립전_1추)야채분쇄기 외 2종 구입 : 

2,227,000원*1식*1회=
2,227,000

2.보건관리 8,285 6,721 1,564

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,673 3,109 1,564

1.[초]응급학생후송비 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.[초]학생건강검사 629 629 0

1.학생복지비 629 629 0

3.[초]보건실운영 2,924 2,200 724

1.일반수용비 1,424 700 724
(성립전_1추)감염대응 물품 구입(초) : 

584,000원*1회=
584,000

(성립전_1추)감염대응 물품 구입(유) : 

140,000원*1회=
140,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]금연학교운영 840 0 840

1.운영수당 310 0 310
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 310,000원

*1회=
310,000

2.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)금연학교 운영비 : 80,000원

*1회=
80,000

(성립전_1추)흡연예방 아동극 : 450,000원

*1회=
450,000

2.학교환경위생관리 3,612 3,612 0

1.[초]먹는물관리 2,367 2,367 0

1.일반수용비 2,367 2,367 0

2.[초]공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 45,700 6,247 39,453

1.학생복지운영 45,700 6,247 39,453

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 5,127 5,127 0
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1.교육운영비 5,127 5,127 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,930 0 7,930

1.일반수용비 3,330 0 3,330
(성립전_1추)차량 정비 및 검사비 : 

333,000원*10회=
3,330,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량연료구입 : 400,000원*10

회=
4,000,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)보험료 및 공공요금 : 

300,000원*2회=
600,000

4.[초]급식차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)차량 정비 및 검사비 : 

250,000원*3회*1종=
750,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)차량연료구입 : 50,000원*10

회=
500,000

3.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)보험료 및 공공요금 : 

400,000원*3회=
1,200,000

5.[초]통학택시 운영 14,250 0 14,250

1.교육운영비 14,250 0 14,250
(성립전_1추)통학택시비(목) : 75,000원

*190일=
14,250,000

6.[초]통학버스 안전지도사 인건비 14,823 0 14,823

1.무기계약직원인건비 12,702 0 12,702
(성립전_1추)인건비 : 1,270,200원*1명*10

월 =
12,702,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1년=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,621 0 1,621
(성립전_1추)기관법정부담금 : 135,072.5

원*1명*12월=
1,621,000

3.기본적 교육활동 52,129 43,600 8,529

1.교과 활동 26,969 22,590 4,379

1.교과활동지원 7,574 5,594 1,980

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]원격교육운영지원 1,980 0 1,980
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1.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

198,000원*10명*1월=
1,980,000

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.체육교과활동 3,230 1,550 1,680

1.[초]교과운영 3,230 1,550 1,680

1.운영수당 2,480 800 1,680
토요스포츠강사비 지원(목적) : 60,000원

*28회=
1,680,000

2.교육운영비 750 750 0

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 2,560 2,560 0

1.[초]교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 300 300 0

7.유치원교과활동 8,905 8,186 719

1.[유]교과운영 8,905 8,186 719

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 5,406 5,406 0

4.학습준비물 1,600 1,600 0

5.학생지원금 719 0 719
유아학비(교육과정,목) : (239,666원*3

월)-180,000원=
539,000
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(성립전_1추)유아학비(교육과정,목) : 

180,000원*1월=
180,000

6.도서구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 25,160 21,010 4,150

1.자율활동 14,200 11,700 2,500

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 250 250 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 600 600 0

7.[초]마실교육과정 2,500 0 2,500

1.운영수당 360 0 360
1,2학년 마실교육과정 강사비 : 30,000원

*2시간*2회=
120,000

3,4학년 마실교육과정 강사비 : 30,000원

*2시간*2회=
120,000

5,6학년 마실교육과정 강사비 : 30,000원

*2시간*2회=
120,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
1,2학년 마실교육과정 체험비 : 10,000원

*3회*18명=
540,000

1,2학년 마실교육과정 간식비 : 70,000원

*2회=
140,000

3,4학년 마실교육과정 체험비 : 10,000원

*3회*24명=
720,000
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3,4학년 마실교육과정 간식비 : 60,000원

*1회=
60,000

5,6학년 마실교육과정 체험비 : 10,000원

*3회*21명=
630,000

5,6학년 마실교육과정 간식비 : 25,000원

*2회=
50,000

2.현장체험학습활동 8,910 7,260 1,650

1.[초]수학여행 6,650 5,000 1,650

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,650 0 1,650
수학여행 차량임차료(목적) : 1,650,000원

*1회=
1,650,000

3.학생복지비 3,500 3,500 0

2.[초]현장학습 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.동아리활동 2,050 2,050 0

1.[초]동아리활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 120,679 26,392 94,287

1.방과후학교 운영 69,989 14,460 55,529

1.방과후학교운영 16,138 0 16,138

1.[초]특기적성교육 16,138 0 16,138

1.운영수당 16,118 0 16,118
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*18시간*16.732주=
9,638,000

(성립전_1추)프로그램 강사비 : (32,000원

*18시간*27.981주) - 9,638,000원 =
6,480,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)교재교구재료비 : 10,000원*2

회=
20,000

2.돌봄교실운영 28,624 2,130 26,494

1.[초]돌봄교실운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.[초]돌봄전담사운영 3,694 0 3,694

1.무기계약직원인건비 2,888 0 2,888
(성립전_1추)오후돌봄전담사 인건비 : 

962,666.6원*1명*3월=
2,888,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)오후돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 500,000원*1명*1년=
500,000
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3.무기계약직원법정부담금 306 0 306
(성립전_1추)오후돌봄전담사 기관법정부담

금 : 102,000원*1명*3월=
306,000

3.[초]돌봄교실운영(오후, 목적) 22,800 0 22,800

1.기간제직원인건비 160 0 160 대체인력비 : 10,000원*16시간= 160,000

2.운영수당 17,422 0 17,422 프로그램강사비 : 32,000원*8시간*40주= 10,240,000

연계형돌봄교실 봉사비 지급 : 10,000원

*12.5시간*38주=
4,750,000

연계형돌봄교실 프로그램강사비 지급 : 

32,000원*2시간*38회=
2,432,000

3.교육운영비 3,800 0 3,800 교구, 재료비 : 200,000원*9회= 1,800,000

연계형 돌봄 교실 교구, 재료비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

4.학생복지비 400 0 400
저소득층 간식비 지원 : 1,500원*1인*150

일=
225,000

저소득층 급식비 지원 : 7,000원*1인*25일

=
175,000

5.비품구입비 1,018 0 1,018
연계형돌봄교실 비품구입비 : 509,000원*2

회=
1,018,000

3.유치원방과후학교운영 25,227 12,330 12,897

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영25,227 12,330 12,897

1.기간제교원인건비 11,115 0 11,115
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(목)

 : 1,650,831.6원*1명*6월=
9,905,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

2.운영수당 9,340 9,340 0

3.교육운영비 2,990 2,990 0

4.학생지원금 599 0 599
유아학비(방과후과정, 목) : (199,666원*3

월)-150,000원=
449,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정, 목) : 

150,000원*1월=
150,000

5.기간제교원법정부담금 1,183 0 1,183
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관법정부

담금(목) : 197,100원*1명*6월=
1,183,000

2.교기육성 39,658 6,900 32,758

1.교기운영 39,658 6,900 32,758

1.[초]배구부운영 6,900 6,900 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]운동부지도자인건비 14,258 0 14,258

1.기간제직원인건비 12,228 0 12,228
(성립전_1추)인건비 : 2,038,000원*1명*6

월=
12,228,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1년=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,530 0 1,530
(성립전_1추)기관법정부담금 : 255,000원

*1명*6월=
1,530,000

3.[초]전북의 별 육성 지원사업 14,000 0 14,000

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운동부지도자 초과근무수당 :

 500,000원*10월=
5,000,000

2.여비 600 0 600 (성립전_1추)출장여비 : 85,714원*7명= 600,000

3.교육운영비 8,400 0 8,400 (성립전_1추)교육훈련비 : 400,000원*7명= 2,800,000

(성립전_1추)운영지원비 : 500,000원*7명= 3,500,000

(성립전_1추)전지훈련 및 대회출전비 : 

300,000원*7명=
2,100,000

4.[초]육성종목운영(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
교통비(차량렌트비, 주유비, 고속도로이용

료 등) : 1,500,000원*3회=
4,500,000

3.기타 선택적 교육활동 6,096 96 6,000

1.창의교육운영 96 96 0

1.[초]창의인성프로그램운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)어울림교육 : 10,000원*70명

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)문화체험학습 : 21,500원*70

명*2회=
3,010,000

(성립전_1추)문화다양성교육, 교수자료 구

입 : 890,000원*1회=
890,000

4.독서활동 4,936 4,936 0

1.독서활동운영 4,936 4,936 0

1.[초]도서구입 4,236 4,236 0

1.도서구입비 4,236 4,236 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 30,075 27,775 2,300

1.교무업무 운영 7,800 7,500 300

1.교무학사운영 7,800 7,500 300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 6,700 6,400 300

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 3,600 3,300 300
행사용품 및 현수막 제작 : 300,000원*1식

=
300,000

4.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학습지원실 운영 16,430 16,430 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,430 14,430 0

1.[초]학교정보화지원 14,430 14,430 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 9,250 9,250 0

3.생활지도운영 5,845 3,845 2,000

1.학생생활상담지도 5,000 3,000 2,000

1.[초]체험·공감형예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모 안전도우미회 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
학폭관련 운영물품 등 구입 등 : 100,000

원*5회=
500,000

교통관련 운영 물품 및 간식 구입 : 

250,000원*6회=
1,500,000

2.학생안전교육 845 845 0

1.[초]안전교육 845 845 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 845 845 0

6.학교 일반운영 131,869 110,172 21,697

1.시설 장비 유지 69,443 65,011 4,432

1.학교시설장비유지 69,443 65,011 4,432

1.[초]공공요금및제세공과금 34,772 34,772 0

1.전기요금 25,296 25,296 0

2.상하수도료 2,880 2,880 0

3.기타공공요금 6,596 6,596 0

2.[초]연료비 510 510 0

1.연료비 510 510 0

3.[초]시설관리용역 11,520 11,520 0

1.일반수용비 11,520 11,520 0

4.[초]시설일반관리 19,041 14,609 4,432

1.기간제직원인건비 241 553 -312
일용인부인건비 : (78,020원*2명*1일) - 

469,000원 =
-312,000

2.일반수용비 13,800 14,056 -256
시설 소모품 구입 : (350,000원*10월) - 

6,656,000원 =
-3,156,000

소규모수선비 : (980,000원*5회) - 

7,000,000원 =
-2,100,000

(성립전_1추)수목 전정작업비(목) : 

5,000,000원*1식*1회=
5,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)장애인 편의시설용 무대경사

로 구입 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.학교운영 협력 2,165 2,165 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,025 1,025 0

1.[초]학부모회운영 1,025 1,025 0

1.일반수용비 450 450 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 275 275 0

3.학교기관 운영 60,261 42,996 17,265

1.부서기본운영 27,125 27,125 0

1.[초]교장실운영 6,915 6,915 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,475 2,475 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,860 11,860 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 960 960 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]교무부운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 7,260 7,260 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 440 440 0

2.행정지원인력운용 18,150 0 18,150

1.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,239 0 16,239
(성립전_1추)인건비 : 1,255,300원*1명*10

월=
12,553,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명*1

년=
1,439,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)법정부담금 : 161,100원*1명

*10월=
1,611,000
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3.병설유치원기본운영 14,986 15,871 -885

1.[유]유치원 시설장비유지 10,071 10,671 -600

1.일반수용비 3,544 4,144 -600
시설물 소규모 수선 : (200,000원*2회) - 

600,000원 =
-200,000

사무기기 유지보수 : (100,000원*6회) - 

1,000,000원 =
-400,000

2.전기요금 5,928 5,928 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원운영 4,915 5,200 -285

1.일반수용비 1,755 2,040 -285
시설소모품 구입 : (143,000원*5회) - 

1,000,000원 =
-285,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 2,100 2,100 0

7.학교시설 확충 23,870 0 23,870

1.시설확충 및 개선 23,870 0 23,870

1.시설확충및개선 23,870 0 23,870

1.[초]학교샤워실 설치 공사 23,870 0 23,870

1.시설비 23,870 0 23,870
흥학관 샤워실 수선 공사 : 23,870,000원

*1식=
23,870,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 512,209 313,355 198,854
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